
ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD 
Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava 

Sp. zn. OSR-03994/2024-ERU V Praze dne 26. března 2024 

Č. j. 03994-2/2024-ERU  

P Ř Í K A Z  

Energetický regulační úřad jako věcně příslušný správní orgán podle § 18 zákona č. 458/2000 Sb., 

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 

zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, v příkazním řízení podle § 90 zákona 

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o odpovědnosti za přestupky“) a § 150 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“), vedeném pod sp. zn. OSR-03994/2024-ERU s obviněným z přestupku, 

kterým je  

společnost Národní energie a.s. 

se sídlem Pražákova 1008/69, Štýřice, 639 00 Brno, IČO: 097 82 885, 

ve věci podezření ze spáchání přestupku podle § 91 odst. 1 písm. c) zákona č. 458/2000 Sb., 

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 

zákonů (energetický zákon), ve znění účinném do 30. listopadu 2022 (dále jen „energetický zákon“), 

rozhodl 

 t a k t o :   

  

Obviněný z přestupku, společnost Národní energie a.s., se sídlem Pražákova 1008/69, Štýřice,  

639 00 Brno, IČO: 097 82 885 (dále jen „obviněný“), se uznává vinným ze spáchání přestupku podle 

§ 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona, kterého se dopustil tím, že jako držitel licence 

č. 242136709 s předmětem podnikání obchod s plynem, v rozporu s § 11 odst. 1 písm. f) energetického 

zákona, ve spojení s § 16 odst. 4 vyhlášky č. 207/2021 Sb., o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb 

v energetických odvětvích, v rozhodném znění (dále jen „vyhláška“), neprovedl řádné vyúčtování 

dodávky plynu do 15 kalendářních dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění (den odečtu z měřícího 

zařízení), když zákaznici (dále jen „zákaznice“) pro její odběrné místo  

(dále jen „odběrné 

místo“) vystavil vyúčtování dodávky plynu za období od 26. listopadu 2021 do 11. října 2022 dne 27. 

března 2023, ačkoliv měl povinnost provést vyúčtování po zpřístupnění odečtu z měřícího zařízení (17. 

října 2022) nejpozději dne 1. listopadu 2022.     

  

Podle § 91 odst. 15 písm. c) energetického zákona se obviněnému za spáchání přestupku podle 

§ 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona ukládá pokuta ve výši 

15 000 Kč (slovy: patnáct tisíc korun českých), 

která je splatná do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto příkazu na účet Energetického regulačního úřadu 

vedený u České národní banky, č. ú. 19-2421001/0710, variabilní symbol 10924. 

O d ů v o d n ě n í  

[1] Šetřením vedeným Odborem kontroly elektroenergetiky a plynárenství Energetického regulačního 

úřadu (dále také „Úřad“ nebo „správní orgán“) pod sp. zn. 05999/2023-ERU bylo zjištěno a doloženo, 

že obviněný vyúčtoval zákaznici dodávky plynu za období od 26. listopadu 2021 do 11. října 2022 až 

dne 27. března 2023, čímž mohl porušit § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona ve spojení s § 16 
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odst. 4 vyhlášky, protože neprovedl řádné vyúčtování dodávky plynu do 15 kalendářních dnů ode dne 

uskutečnění zdanitelného plnění, kterým je den odečtu z měřicího zařízení.  

[2] Po prostudování podkladů obsažených ve spisu dospěl správní orgán k závěru, že není pochyb o tom, 

že se jednání popsaného ve výroku tohoto příkazu dopustil obviněný, a že jsou dostatečně zjištěny 

všechny okolnosti projednávané věci se zjištěním stavu, o němž nejsou důvodné pochybnosti ve smyslu 

§ 3 správního řádu, a proto přistoupil v souladu s § 150 správního řádu a § 90 zákona o odpovědnosti za 

přestupky k vydání tohoto příkazu. 

[3] V rámci šetření bylo zjištěno, že: 

• obviněný byl v době spáchání přestupku držitelem licence č. 242136709 na obchod s plynem, 

• obviněný měl se zákaznicí uzavřenou smlouvu o sdružených službách dodávky zemního plynu 

označenou P-DO-2021-000491 s platností do 11. října 2022, produkt GARANCE (dále jen 

„smlouva“) na dodávky plynu do odběrného místa, 

• z podkladů získaných od operátora trhu s energiemi, společnosti OTE, a.s. vyplývá, že obviněnému 

byly údaje z odečtu měřícího zařízení na odběrném místě zpřístupněny v informačním systému 

operátora trhu, resp. obviněný se mohl s těmito údaji seznámit dne 17. října 2022. S odkazem na § 

16 odst. 4 vyhlášky měl obviněný vystavit vyúčtování za sdružené služby dodávek plynu za období 

od 26. listopadu 2021 do 11. října 2022 nejpozději 1. listopadu 2022,    

• obviněný však vyúčtování zákaznici vystavil „Fakturou za sdružené služby dodávky zemního plynu 

– KONEČNÁ“ pod evidenčním číslem (dále jen „faktura“) až dne 27. března 2023,  

• obviněný tak vystavil fakturu, která je konečným vyúčtováním sdružených služeb dodávek plynu o 

146 dnů později, než mu ukládá vyhláška.  

 

[4] Přestupku podle § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona se dopustí držitel licence tím, že nesplní 

některou z povinností podle § 11 odst. 1 až 4 energetického zákona. 

[5] Podle § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona je držitel licence povinen bezplatně vyúčtovávat 

dodávku plynu a související službu v plynárenství. 

[6] Ustanovení § 98a odst. 2 písm. j) energetického zákona zmocňuje Úřad stanovit vyhláškou rozsah, 

náležitosti a termíny vyúčtování dodávek plynu a souvisejících služeb v plynárenství. 

[7] Podle § 2 písm. a) vyhlášky se rozumí vyúčtováním vyhodnocení přijatých plateb  

za poskytnuté plnění a celkové výše ceny za poskytnuté plnění, na základě kterého se provádí vyrovnání 

přeplatku nebo nedoplatku. 

[8] Podle § 16 odst. 4 vyhlášky je obchodník s plynem povinen provést bezplatně mimořádné vyúčtování 

do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění, pokud zákazník ukončil odběr plynu v odběrném 

místě nebo změnil obchodníka s plynem. 

[9] V projednávaném případě obviněný nedodržel povinnost stanovenou držitelům licence v § 11 odst. 1 

písm. f) energetického zákona, dodržovat termín pro vyúčtování dodávek a souvisejících služeb 

stanovený v § 16 odst. 4 vyhlášky, když dodávka plynu do odběrného místa byla ukončena se skončením 

platnosti smlouvy dne 11. října 2022 a přestože mohl získat datum uskutečnění zdanitelného plnění, 

který je začátkem zákonem stanoveného  termínu pro vyúčtování, dne 17. října 2022, toto vyúčtování 

zákaznici vystavil až dne 27. března 2023, tedy o 146 dnů později, než mu ukládala zákonná povinnost. 

Vyúčtování dodávek měl uskutečnit do 1. listopadu 2022.    

[10] S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že obviněný svým jednáním uvedeným ve výroku tohoto 

příkazu naplnil formální znaky přestupku podle § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona. Správní 

orgán má za to, že jednání obviněného naplnilo rovněž znaky materiální stránky přestupku, 

neboť v jeho jednání lze shledat společenskou škodlivost, spočívající v porušení zájmu společnosti na 
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ochraně práv zákazníků na kvalitu dodávek plynu a souvisejících služeb v plynárenství, zejména práv 

zákazníků na včasné vyúčtování plateb za tyto dodávky.   

[11] Podle § 91 odst. 15 písm. c) energetického zákona lze obviněnému za spáchání přestupku podle 

§ 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona uložit pokutu až do výše 15 000 000 Kč. 

[12] Při stanovení výše uložené pokuty správní orgán přihlédl ve smyslu § 37 písm. a), b), c) a g) zákona o 

odpovědnosti za přestupky k povaze a závažnosti přestupku, k přitěžujícím a polehčujícím okolnostem 

a k osobě obviněného.  

[13] Jako okolnost zvyšující závažnost přestupku správní orgán vyhodnotil skutečnost, že obviněný provedl 

vyúčtování se zpožděním 146 dnů. 

[14] Jako okolnost výrazně snižující závažnost přestupku správní orgán považuje skutečnost, že obviněný 

není Úřadem evidován za porušení právního předpisu ve věcné působnosti Úřadu stejného nebo 

obdobného charakteru.   

[15] Správní orgán dospěl k závěru, že nebyly naplněny zákonné podmínky podmíněného upuštění od 

uložení správního trestu podle § 42, upuštění od uložení správního trestu podle § 43 a mimořádného 

snížení výměry pokuty podle § 44 zákona o odpovědnosti za přestupky. 

[16] Správní orgán k výši uložené pokuty uvádí, že se jedná o pokutu, která je menší než 1 % z maximální 

zákonné výše pokuty. Vzhledem k tomu, že obviněnému byla uložena pokuta u samé spodní hranice 

zákonného rozpětí pokuty, nelze v případě správního trestání právnické osoby uvažovat o tom, že by 

taková výše pokuty mohla mít na obviněného likvidační dopad. Zároveň správní orgán poznamenává, 

že pokuta byla uložena v souladu s § 2 odst. 4 správního řádu, tedy ve výši odpovídající rozhodovací 

praxi Úřadu v obdobných nebo shodných případech. 

P o u č e n í  

Proti tomuto příkazu lze podle § 150 odst. 3 správního řádu podat odpor ve lhůtě 8 dnů od jeho doručení, 

a to jeho podáním Energetickému regulačnímu úřadu. Lhůta pro podání odporu se počítá ode dne 

následujícího po doručení příkazu, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy byl 

nedoručený a uložený příkaz připraven k vyzvednutí. 

 

 

            Mgr. Jaroslav Hausknecht, v.r. 

oprávněná úřední osoba 

odbor sankčních řízení 

 

 

Obdrží: Společnost Národní energie a.s. 


